8. PARAVIT IN JUDICIO THRONUM SUUM: ET IPSE JUDICABIT ORBEM TERRÆ IN ÆQUITATE, JUDICABIT POPULOS IN JUSTITIA.

Post Christi mortem et resurrectionem, « data est ei potestas in celo et in terra, » *Matth.* cap. ultimo. In hoc loco David commemorat, quasi dicat: Post certamen cum diabolo Dominus « paravit, » sive, ut sonat vox hebraea, יָצַח *chonen*, *stabilevit*, a thronum suum in iudicio, » id est ad iudicandum, et ipse, qui est princeps regum terræ, « iudicabit orbem terræ, » id est populos omnes totius mundi, « in æquitate et justitia. » Idem est autem hoc loco æquitas et justitia; nam tam in hebræo quam in græco pro *æquitate* habetur *justitia*, pro *justitia* habetur *rectitudo*. Litus interpres non accepit æquitatem proprie, sed, ut poni solent aliquando, pro *justitia*; et sicut in hebræo et græco res eadem bis repetitur diversis vocibus, ita erudendum est latinum interpretem idem intelligi voluisse per æquitatem et justitiam. Dicitur autem Christus iudicare orbem terræ, quamvis multi sint in mundo principes infideles et impii, qui contra Christum pugnant, quoniam corda eorum in manu Christi sunt, nec faciunt, nisi quod ipse justo iudicio facere eos sinit.

9. ET FACTUS EST DOMINUS REFUGIUM PAUPERI: ANIMATOR IN OPPORTUNITATIBUS, IN TRIBULATIONE.

Ex eo quod deinceps regnabit Dominus Christus, et iudicabit juste, colligit David magnam consolationem pauperum, qui alias a potentibus opprimi solent, quasi dicat: *Non timeant amplius pauperes*, quia Dominus in celo sedens factus est refugium pauperum; et rursus idipsum aliis verbis repetit: « Adjutor, inquit, pauperum in opportunitatibus, » id est temporibus opportunis, quando videlicet necessitas id requirit, nimirum in tribulatione. Tunc enim opportune divinum præbetur auxilium, quando tribulatione urgeat, et deficit humana consolatio. Adimpletur autem hæc promissio in omnibus, qui Deum vere querunt et timeant, et ideo subjungit:

10. ET SPERENT IN TE, QUI NOVISTIS NOMEN TUUM: QUONIAM NON DERELIQUISTI QUÆRENTES TE, DOMINE.

Mutato personæ frequens est in Psalmis, et sæpe nascitur ex affectu novo, qui Davidi inspirabatur, dum laudes Dei caneret. Merito, inquit, in te sperare possunt in *angustiis suis* omnes, qui noventur nomen tuum, id est, qui non solum sonant voce nomen Dei, sed probe intelligunt quam magnam rem significat, et ex nomine isto recte intellecto cognoscunt potentiam et misericordiam Dei. Ideo merito in te sperare possunt amici tui, « quoniam non dereliquisti, » id est, nunquam dereliquisti quærentes te. Dicuntur autem quærerere Deum, qui cupiunt ejus gratiam, et student toto corde placere illi.

11. PSALLITE DOMINO, QUI HABITAT IN SION : ANNUNTIATE INTER GENTES STUDIA EJUS.

Post apostropham ad Deum, ex eodem fervore spiritus facit aliam ad homines, exhortans eos, ut ipsi quoque Deum laudent, et alior ad laudandum excitent. Dicitur Dominus habitare in Sion, quia ibi erat arca testamenti, et locus orationis : et additur hæc periphrasis, ut distinguatur Deus versus a diis falsis, qui habitant in delubris, et fanis ethnicorum. Illud autem, *studia ejus*, significat cogitationes, consilia, molimina, adinventiones, opera Dei mirabilia, quæ relucunt in redemptione generis humani. Nam idem vocabulum hebraicum עֲלִילוֹת *haliloth*, quod hic vertitur *studia*, in *Psalm.* civ vertitur *opera*, et *Isai.* xii, in cantico Isaie, vertitur *adventiones*. Itaque sensus est : Cantate Deo vero Psalmum, laudantes eum, et annuntiate inter gentes mirabiles cogitationes, et mirabilem industriam, atque adeo mirabilia opera ejus, ut omnes gentes hæc audientes illum laudent.

12. QUONIAM REQUIRENS SANGUINEM EORUM RECORDATUS EST : NON EST OBLIVIS CLAMOREM PAUPERUM.

Redit Propheta ad id quod dicebat, Dominum justum iudicem esse refugium pauperum in tribulatione; et respondet tacite objectioni, quæ poterat fieri, quia videmus interdum pauperes pios opprimi a potentioribus, et etiam innocentes occidi. Laudate, inquit, Deum, quoniam eliamis videatur aliquando oblivisci pauperum suorum, tamen non ita est, sed « requirens, » id est, inquirens in vitam hominum, et discutiens acla singulorum, « recordatus est sanguinem » innocentium injuste effusum, et « non est oblitus clamorem » eorum, qui dum opprimerentur, clamaverunt ad eum. Deum autem recordatum esse sanguinem suorum, patebit suo tempore, quando et opprimentium pœna, et oppressorum gloria manifestabitur.

13. MISERERE MEI, DOMINE : VIDE HUMILITATEM MEAM DE INIMICIS MEIS.

Laudavit Deum de præteritis beneficiis; nunc implorat auxilium adversus presentes et futuras angustias. Est autem vox Ecclesie contra persecutores tunc visibiles, tunc invisibiles. « Miserere, inquit, mei, Domine, vide humilitatem meam, » id est abjectionem meam (id enim sonat verbum grecum ταπεινωσις), sive afflictionem (quod significare solet verbum hebraicum חָנַן *hani*) de inimicis meis, id est ex inimicis meis provenientem.

14. QUI EXALTAS ME DE PORTIS MORTIS, UT ANNUNTIEM OMNES LAUDATIONES TUAS IN PORTIS FILIÆ SION.

Prima pars hujus versiculi conjungitur cum

superiore versu. Est enim circus « miserere mei, et vide humilitatem meam, » tu Domine, « qui exaltas me de portis mortis, » id est, qui soles me longe facere a portis mortis; et quia portæ illæ intelliguntur esse in loco inferiori, et eadem cum portis inferi, quia non loquitur Propheta de morte corporis, sed de morte anime per peccatum, sive de morte æternæ; ideo exaltari se dicit, ut longe fiat ab illis. Per portas mortis, sive inferi, videtur intelligenda multitudo infernalium hostium nostrorum. Quia enim multitudo populi ad portas convenire solebat apud Hebræos, sive ad iudicium, sive ad alia publica negotia, ideo multitudo nomine portarum significatur *Matth.* xvi, 18 : « Portæ inferi non prævalent adversus eam; » *Eccl.* cap. ultimo : « De Poris tribulationum, quæ circumderunt me, » pulchre autem opponuntur portæ mortis, portis filiæ Sion, id est portis Jerusalem : quia portæ mortis seu inferi in loco infimo sunt, portæ Jerusalem in monte excelso; in portis mortis congregatur populus infernalis, in portis Jerusalem populus Dei. Portæ mortis tentationes et bella emittunt, per quæ itur ad mortem; portæ Jerusalem in pace fundatæ sunt. Jerusalem enim posuit fines suos pacem, et ipsa visio pacis dicitur. Itaque exaltatur Ecclesia a portis mortis, ut annuntiet laudem Dei « in portis filiæ Sion, » id est, liberatur a tentationibus, ne cadat in mortem æternam, ut gratiam liberatoris agnoscat, et laudet coram angelis Dei, qui sunt in portis celestis Jerusalem.

15. EXULTABO IN SALUTARI TUO : INFIXÆ SUNT GENTES IN INTERITUM QUEM PEGERUNT.

Exultabo, inquit, liberatus de portis mortis, « in salutari tuo, » id est in salute a te mihi donata. Quoniam (id enim subintelligitur, ut sæpe alias in Psalmis) gentes quæ mihi interitum fecerunt, id est paraverunt, in ipsum interitum infixæ sunt, tanquam in luto tenacissimo, unde evadere nequebunt : hoc est, persecutio inimicorum non mihi nocuit, sed ipsis.

16. IN LAQUEO ISTO, QUEM ABSCONDERUNT, COMPREHENSUS EST PES EORUM.

Nec solum aperta persecutio, sed etiam occulta, quæ veluti laqueus tendebatur, auctoribus perniciosa fuit, non mihi. Fortasse hic tanguntur persecutiones apertæ Diocletiani et similium, et occultæ Juliani apostatæ et imperatorum hereticorum.

17. COGNOSCETUR DOMINUS JUDICIA FACIENS : IN OPERIBUS MANUUM SUARUM COMPREHENSUS EST PEGATOR.

Ex hoc mirabili iudicio Dei, qui convertit arma et fraudes hominum impiorum in ipsos, colligit David fore, ut cognosceatur Deus : « Cognosceatur Dominus iudicia faciens, » id est, cognosceatur

esse Deus verus et summus, dum iudicia facit tam admiranda; nam per ejus providentiam « in operibus manuum suarum comprehensus est peccator, » nimirum dum incidit in interitum quem alii paraverat, et in laqueum quem alii tenderat. Similia habentur in *Psalm.* vii, vers. 15, et eundem sensum habent. Post hunc versiculum in hebræo additur, חִיגַיוֹן סֶלַח *higgaion selah*, quod verti potest, *meditatio semper*, quod significat, iudicia Dei supradicta assidue ac jugiter esse meditanda.

18. CONVERTANTUR PECCATORES IN INFERNUM, OMNES GENTES, QUÆ OBLIVISCUNTUR DEUM.

Non præcatio, sed propheta est, impius ad inferos descensurus. Convertantur positum videtur pro revertantur, ut vox hebræa יָשׁוּבוּ *tasubū* sonat, et revertantur pro revertatur. Dicitur autem peccatores reversuri ad inferos, quia inde venerunt, quæ peccatores sunt. Deus enim fecit hominem rectum, sed diabolus eum peccatorem fecit. « Vos, » inquit Dominus *Jon.* viii, « ex patre diabolo estis. » Quod sequitur : « Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum, » declarat qui sint peccatores reversuri in infernum, illi nimirum omnes, qui obliviscuntur Deum. Oblivio enim Dei est radix omnium peccatorum; nam omni qui peccat, avertitur a Deo, et convertitur ad creaturam.

19. QUONIAM NON IN FINEM OBLIVIO ERIT PAUPERIS PATIENTIA PAUPERUM NON PERIBIT IN FINEM.

In hebræo non habetur negatio in secundo membro, sed legitur : *Patientia pauperum peribit in æternum*; sed negatio prioris membri ex phrasi hebræica trahitur etiam ad membrum posterius, et ideo Septuaginta Interpretes recte verterunt, *non peribit*. Significat autem hic versiculus, ideo peccatores, qui pauperes opprimere solent, in infernum deiciendos, quoniam Deus vindictam aliquando sumet de oppressione pauperum suorum. Quamvis enim ad tempus videatur non recordari eorum, tamen non obliviscetur eorum in finem; sed aliquando recordabitur, et proinde patientia sive expectatio pauperum non peribit « in finem, » id est in æternum, ut sonat vox hebræa תָּלַם. Dicitur autem patientia pauperum non peritura in æternum, non quoad se, sed quoad suum effectum, quasi dicat : Non frustrabitur in æternum, sed aliquando effectum suum sortietur.

20. EXURGE, DOMINE, NON CONFORTETUR HOMO : JUDICENTUR GENTES IN CONSEQUETU TUO.

Postquam prædixit interitum impiorum, rogat Deum ut incipiat coercere impios : « Exsurge, inquit, Domine, non confortetur, » id est, non prævaleat homo, qui pulvis est, contra Deum factorem suum. « Judicentur gentes in conspectu tuo, » id est, iudicium contra eos a facie tua pro-

deat. Quod in alio Psalmo legimus : « Judica illos, Deus. »

21. CONSTITUTE, DOMINE, LEGISLATOREM SUPER EOS, UT SCIANT GENTES QUONIAM HOMINES SUNT.

Judicium contra gentes, quæ persequebantur Ecclesiam, manifestum fuit, quando subjecte fuerunt principi christiano. Tunc enim intellexerunt Gentiles, se homines esse, infirmos videlicet, et contra Christum prævalere non posse. Id prædicit Propheta per modum precantis. Nomen hebraicum מוֹרָה *morah*, vel *moreh*, *doctorem* significat, et etiam *terrorem*, ut verit S. Hieronymus. Et quia Propheta loquitur de doctore terribili, qui cum imperio præcipit et docet, ideo recte *legislatorem* dixerunt Septuaginta Interpretes. Tunc per hunc legislatorem intelligunt Christum, multi Antichristum. In re obscurissima quisque in suo sensu abundet. Ergo Constantinum intelligo, Jovinianum, Valentinianum, Theodosium, et similes.

22. UT QUID, DOMINE, RECESSISTI LONGE, DESPICIS IN OPPORTUNITATIBUS, IN TRIBULATIONE ?

In hoc versu incipiunt Hebræi Psalmum decimum, sed hanc distinctionem Septuaginta Interpretes non habuerunt; et credibile est a posterioribus excogitatum fuisse distinctionem, propter eam quod materia hujus partis Psalmi videatur diversa omnino a materia prioris partii, cum in parte prioris exsultet Ecclesia pro victoria contra inimicos Dei et suos, in posteriore gemat ob eorundem inimicorum prosperos successus adversus Ecclesiam. Sed non tam est diversa materia, quam diversa sunt tempora quæ David propheta percurrit. In principio enim Psalmi exultabat David in spiritu ob occulta mysteria Filii Dei, qui moriendo debellavit aereas potestates et Gentilitatem, atque idola destruxit; deinde in fine prioris partis, et in hac posteriore prædicit persecutiones Ecclesie, tum a gentibus, tum ab aliis malis hominibus excitatis, quæ interdum ita crescut, ut videatur Dominus oblitus esse populi sui, quem tam gloriose liberaverat; et quia dixerat paulo ante : « Factus est Dominus refugium pauperi, adiutor in opportunitatibus, in tribulatione, » ideo nunc respiciens aliud tempus, quo, Deo permittente, pauperes opprimuntur a potentioribus, ait : « Ut quid, Domine, recessisti longe, » id est, ite permittis impios grassari in justos, ac si non adesses, sed longe recessisses? « Despicis, » tuos pauperes videlicet, « in opportunitatibus, » quando opportunitum esset eos juvare, nimirum « in tribulatione. »

23. DUM SUPERBIT IMPIUS, INCENDITUR PAUPER : COMPREHENDENTUR IN CONSILIIS, QUIBUS COGITANT.

Difficilis omnino versiculus; videtur hæc esse sententia : « Dum superbit impius, » id est, dum impius prospere agit, et gloriosus apparat, tunc

« incenditur pauper, » id est scandalizatur, et uritur aestu cogitationum justus pauper. « Comprehenduntur in consiliis quibus cogitant, » id est, uterque, tam impius gloriosus, quam justus pauper, comprehenditur et illaqueatur consilio, id est cogitatione sua. Nam impius cogitat sibi deberi illam felicitatem, et ipse se decipit: justus vero videns impium prospero agere, cogitat quid hoc sibi velit, et magis ac magis se involvit. Quod ad grammaticam attinet, cum dicitur, « in consiliis, quibus cogitant, » graecismus est, et latius interpres ad verbum vertere voluit. Nos enim diceremus: in consiliis, de quibus cogitant, vel quae cogitant. Per consilia vero cogitationes intelligimus, ut magis proprie significat vox hebraica. Porro haec videtur ratio versiculi superioris: ideo enim rogavit Propheta Deum, ut non despiceret pauperem in tribulatione, quia prosperitas impiorum et impiis et justis nocet, dum illi superbiunt, isti scandalizantur.

24. QUONIAM LAUDATUR PECCATOR IN DESIDERIIS ANIMAE SUAE, ET INIQUITUS BENEDICITUR.

Hebraica lectio, ut nunc se habet, ad verbum sic vertenda esset: Quoniam laudavit impius desiderium animae suae, et ovarus benedicens exacerbat Dominum. Sed remotis punctis et distinctionibus, quae tempore Septuaginta Interpretum non aderant, clarissime ceritur sententia, quam Septuaginta rectissime expresserunt. Verbum enim ללל *hillel*, quod significat laudavit, si legatur הילל, ut Septuaginta legerunt, significat laudatus est; et verbum ברכך *berech*, benedicens, si legatur הברך *baruck*, significabit benedictus est. Illud autem, exacerbat Dominum, pertinet ad versiculum sequentem, qui incipit: « Exacerbat Dominum peccator. » Reddit igitur causam Propheta, cur ex prosperitate superbiat impius, et uratur pauper: quia videlicet peccator male agit, et tamen quia dives est et potens, laudatur a multis, quasi bene agat, et desideria anime ejus, id est desideria ipsius (est enim phrasim hebraica, desiderium anime mea, pro desiderium meum), quamvis iniqua et injusta approbantur, et hinc fit ut iniquus benedicatur, cum maleficus potius mereretur.

25. EXACERBAVIT DOMINUM PECCATOR: SECUNDUM MULTITUDINEM IRAE SUAE NON QUERET.

Pergit explicare malitiam peccatoris superbi: « Exacerbavi, inquit, Dominum peccator, » et eum debet omni studio querere reconciliationem, « secundum multitudinem irae suae non queret, » id est, propter magnitudinem irae suae in pauperes afflictos, non queret Deum, vel reconciliationem cum Deo. Ita enim arrogantia excoecat ejus mentem, ut non cogitet peccator quam magnum sit malum exacerbare Deum omnipotentem.